Præfetto ssystemus, inquit, & confessionem, quam
 pernaciter suppressis, exprimemus. Cum nihil re-
 cusaret Ignatius, ac tantummodo peteret, ut sua se-
 tunica tectum incedere paterentur, illi vero, ludi-
 brii & ignominia causa braccatum per media ca-
 stra, vulgo inspectante atq; irridente perducunt,
 quam ille tam insignem contumeliam excepit ac su-
 bit alacer, cum aliis nominibus, tum præcipue quod
 interea sibi species quadam est obiecta Christi domi-
 ni, cum à Pilato per mediam urbem ad Herodis
 tribunalia missus esset, ab eo per summam iniuriam
 atq; indignitatem spreto & illusi, & vniuerso irri-
 dente ac sibilante populo, per hominum ora semel i-
 terumq; traducti: cuius opprobrii se quoq; factum
 esse, vicuna participem mirifice lacrabatur. Sed ubi
 ad Præfetti diuersorium appropinquauit, repenti-
 no quodam timore perfusus, cepit subito cogitare a-
 pud se, quonam modo ipsum alloqueretur. Etenim
 Ignatius, quod olim in regia sermonis flosculos &
 verborum elegantiam nimium studiosè captasset,
 ad eam vanitatem expiandam, consilio post conuer-
 sionem instituerat rudi & agresti sermone cum ip-
 sis quoq; dynastis ac principibus agere, & quo magis
 vulgo contemneretur, omne liberalioris educa-
 tionis & nobilitatis indicium studiosè celare. Tum
 igitur subiit illius animum, expediret ne tali
 tempore quidpiã de suscepta seu tarditate, seu rusti-
 citate deponere. Sed cum rem totam accuratus

B. Ignatius
 Christum ab
 Herode irri-
 sum & illu-
 sum iustia-
 tur.

intuens, ab humano timore profectam animaduer-
 sisset, vsque adeo in semetipsum concitatus est animo,
 vt nulla habita ratione periculi, non modo mutata
 consuetudine ad orationis lenocinia non descendere,
 sed nullum prorsus neque gestus, neque verborum
 honorem habere Praefecto decreuit. Quae res cui-
 am fortasse temeritatis potius quam consilii videa-
 tur esse: Sed utique seruorum Dei, praesertim in ip-
 so seruiore paenitentiae, facta vel dicta, ad commune
 sensum & normam exigenda non sunt. Cum igitur
 coram illo stetisset, ut erat seminudus & squalidus, no-
 aperto quidem capite, oculos humi defigit. multa ac
 varia sciscitanti nullam omnino reddit vocem tantum
 ad illam interrogationem, es ne speculator? Non esse re-
 spondit; idque ob eam causam, ne si nihil contradixisset,
 silentio ipso, quod aiunt, rem affirmasse & me-
 rito quaesitorem in suam perniciem efferasse videre-
 tur. Tum ille insanum ratus Ignatium acriter mili-
 tes increpat quod in conspectu suum, non bene cog-
 nita re, dementem adduxerint, & simul, abigite hunc,
 inquit, liberumque dimittite, qua reprehensione ma-
 gis magisque irritati, cum aduersus ducem hisce-
 re non auderet, sui doloris poenas ab innocente Igna-
 tio repetunt. nec modo iurgia & probra certatim
 ingerere, sed etiam impetu facto, pugnis, cubitis, cal-
 cibus hominis latera faciemque contundere, mira-
 biliter in ipso verberum dolore letantis, quod aliquid
 innoxio sibi ad Christi Domini exemplum perpeti

contigisset. Cumque verberando & conuitiando fessi
denique destitissent, miseratus alius quidam miles
excepit exanimem, ac fouit, ciboque recreatum in se-
quenti luce tutum abire permisit.

APOSTOLI.

HAud ignaui milites sui Imperatoris de-
cus emulabantur; ibant enim gaudentes à *Act. 3*
conspicui concilii, quoniam digni habiti sunt pro no-
mine Iesu contumeliam pati. Irrisi quoque sunt à
multis, cum omnium gentium linguis loque-
rentur. Et D. Paulus: Puto enim quod Deus nos *1. Cor. 4.*
Apostolos nouissimos ostendit tanquam morti desti-
natos: quia spectaculum facti sumus mundo, & an-
gelis & hominibus. Nos stulti propter Christum, vos
autem prudentes in Christo: nos infirmi, vos autem for-
tes: vos nobiles, nos autem ignobiles. Usque in hanc
horam & esurimus & sitimus, & nudi sumus, &
colaphis cadimur, & instabiles sumus, & laboramus
operantes manibus nostris. Maledicimur & benedici-
mur: persecutionem patimur & sustinemus. Blasphema-
mur, & obsecramus. Tanquam purgamenta hu-
ius mundi facti sumus, omnium peripsa
usque adhuc.

LL SPAV-

S. PAVLVS.

Act. 16. **C**um apud Festum & Agrippam Paulus causam ex vinculis diceret, & rationes vitæ suæ atque doctrinæ exponeret & Christum rediuuum, seseq; ab eo ad religionem Christianam vocatum doceret, exclamauit Festus: *Insanis Paule, multa te literæ ad insaniam*

Act. 17. conuertunt. Ita visum pagano præfidi & rerum diuinarum prorsus rudi, vt vitam Pauli, insaniam putaret. Risu quoque exceptus est, cum Athenis in grauissimo, vt credebatur, & sanctissimo Areopagitarum senatu verba faceret de re dicitur in vitam animis: adeo cœcarunt humanam mentem vitæ præsentis corruptelæ, vt ipsa sapientum sapientia ad stultitiam fuerit redacta, quæ sapientiam ipsam irrisit.

SENIOR APVD
Cassianum.

Exagitatus pater sanctus à petulanti plebe Alexandrina nondum Christiana, rogatusque, ecquæ mira Christus præter naturæ modum fecisset: *Hec, inquit, quod ego conuictis & iniuriis vestris lacescit ad indignationem ipsam moueat.*

PHI.

PHILOSOPHI DISCI-
pulus.

NEscio quid in alios peccarit tirunculus *Historia Pa-*
 quidam Christi, qui veniam à magistro *trum, parte 2*
 suo orarat, nec alia cōditione impetrare po- *cap. 80.*
 terat, quam vt toto triennio aliorum onera
 ferret. Tulit, rediit, pacem petiuit: Quam se
 rursus ei negaturum dixit, nisi altero trien-
 nio daret mercedem iis à quibus contumeli-
 is & conuitiis appetere: & hoc præcep-
 tum sui præceptoris exhausit: Tum philo-
 sophus, ades ergo, inquit, vt experiar quid
 profeceris: ductus Athenas cum à sapiente
 illic viro ad ipsam portam sedente contume-
 liosè allatraretur, cœpit ridere iuuenis: mi-
 raturus alter: Quid hoc rei, inquit, tu sannis à
 me explosus rideas? Nō rideam, inquit disci-
 pulus, tres annos mercedem solui iis qui me
 contumeliis onerarunt, hodie gratis id abs-
 te patior. Attonitus Atheniensis: Ingredere,
 inquit, urbem, dignus cœtu sa-
 pientum.

2

LL 2

ALIVS.

ALIVS

DOce me Pater, inquit, vnum aliquid, quod custodiā, vt potiar cœlo: Potin', inquit Senior, conuitia pati? Perinde quasi caput salutis in tolerantia contemptus & despicientiz consisteret: nec abs re, cum

Luc. 21. Christus dicat: *In patientia vestra possidebitis animas vestras.*

S. PAVLA.

*Hieronymus
in eius epi-
stapho.*

IN hoc stadio patientiæ adeo exercitata erat nobilissima fœmina, verum exemplum seculi, vti nulla re à constantia animi statuq; tranquillitatis dimoueri posset. Hominum improborum impiam linguæ procacitatem effugere non poterat: nec cupiebat. Audierat se quorundam opinione stultam ac emotæ mentis iudicari: *Et spectaculum*, inquit, *fati sumus mundo, angelis & hominibus*: Et: *Nos stulti propter Christum; sed stultum Dei sapientius est hominibus*. Vnde & Christus loquitur ad Patrem, *tu scis insipientiam meam*: Et: *Tanquam prodigium factus sum multis*: Et: *Vt iumentum factus sum apud te*.

1. Cor. 4.

Psal. 68.

Psal. 70.

Psal. 72.

ANA.

ANACHORETA subulcus.

A Scetæ sancti vbi longa exercitatione ad *Vit. PP. par-*
 aliquam animi tranquillitatem aspira- *te 2. parag.*
 runt, subinde per infidiosas cogitationum ^{142.}
 technas labuntur in arrogantiam & sui ad-
 mirationem, vti seipfos circumspiciant, & se
 iam ad supremum virtutis gradum peruenisse
 existiment, cum nemo sit, qui illis obnita-
 tur, aut illorū patientiam exerceat. In huius-
 modi defixus vnus quidam anachoreta me-
 ditatione, cætera non malus, petiuit ab ani-
 morum vero censore, & intimo cogitationū
 arbitro Deo, vti sibi aperire ne dedignaretur,
 qua via ad summam virtutis perfectionem,
 si eam assecutus nondum esset, contenderet?
 audiit preces alumni sui bonus Deus, & abi,
 inquit, ad archimandritam (certum indige-
 tabat) & quicquid ille tibi imperarit, exequere.
 Interibi Deus cœnobiarcham docuit quid
 fieri vellet, vbi hospes ille adueniret. Veniē-
 tem humaniter primum excipit, & cum asse-
 disse: Ille peregrinus: Dic Pater quid agam
 vt salutem indipiscar? Vin', inquit alter, ex-
 qui quod imperaro? Annuenti: age ergo, in-
 quit flagellū hoc cape, & inibi porcos pasce.
 properavit annis confectus senex, & multis

LL 3 ob

ob virtutis famam non ignotus, porcos sequi non erubuit, Monstratus etiam digito multorum: En illud silicernium in amentiam versum, ut alter Ajax porcorum gregem inuasit, & à cœlesti vita ad subulci conditionē descendit. Vidit clemens DE vs humilem boni senis laborem, & ad modestiam animū vsquequaque compositum, mandavitq; illi, us arbitro, remitteret gratum sibi seruum ad suam quietem. Voluit opinor cœlestis prudentia religiosæ iuventuti senilem ostendere virtutem obedientiæ, ut nullum obsequium quamvis abiectum auderet detrectare, ubi venerandam canitiem spectasset vilissimum infimæ sortis officium promptè exequentem.

S. EDVARDVS REX Anglorum.

Ealredus in Vita S. Eduardi. **H**ibernus quidam domo, vsu pedum captus sextum profectus in Angliam ad S. Petri celebrem in vrbe regia ædem, B. Petro supplex accidit, uti sibi vitium pedum, ut olim claudio ad speciosam portam Hierosolymis sedenti, corrigeret, gratum se memorique beneficii in omnem vitam fore. Iussus à S. Petro Eduardum adire, rogareque ut hume

humeris regiis ad S. Petri, quod templum in xta regiam Eduardi erat, ferretur, adiit, rogauit, impetrauit. pependit informis sarcina a regio tergo, & risum mouit spectanti ciuitati, quæ principem suum nimis simplicem, adeoque fatuum arbitrata à peregrino errore deceptum & inductum iudicauit, quoad in ipso itu miseri naturam emendatam admirari conspexere.

Ealredus (Ethelredum plures scribunt) rem his verbis exponit. *Cum in palatio iuxta Ecclesiam beati Petri rex aliquando moraretur, superuenit quidam vir mirabilis, Hybernicus genere, pedis utriusq; priuatus officio: (Nerui enim in poplite contracti, ad posteriores corporis partes crura retorserunt, tali natibus inhaeserant, immerisque carnibus pedum articuli, à lumbis eius & deorsum corpus omne peruerterant. Porrectis ad terram manibus, & scammis suppositis repebat, & factus sibi metipso grauis traheret se post se.) Hic videns regis cubicularium, ait ad eum: Hugoline, non me respicies, nec miseraberis, nec monebit te mea tanta calamitas? Et ille: Quid me vis facere? Cui pauper: Sexies, inquit, Apostolorum limina repens (ut cernis) uisitauit, & sanitatem nec dum promerui. Quam tamen mihi Apostolorum princeps non negauit, sed distulit, socium in hoc miraculo habere uolens Eduardum, quem sibi nouit in omnibus esse deuotum.* Ab ipso enim Apostola

in mandatis accepi regem adire, ut me suo sacro sub-
 uectum dorso ad ecclesiam eius, quae palatio vicina est,
 perferat, recepturum, si id fecerit, membrorum meo-
 rum integram sanitatem. Haec ubi nunciata sunt re-
 gi gratias agit Deo; & citatus mox aeger accessit. Rex
 vero ut spiritalis ille a finus fortis, accubans in termi-
 nis, supposuit humeros suos ad portandum. Pendet de
 humero tanti principis plenus sordibus pauper, squa-
 lidis manibus, brachiaque squamosis regium illud pe-
 ctus collumque complectitur. Interea ex assistentibus vi-
 debant nonnulli alii à paupere regem delusum ioca-
 bantur, alii simplicitatem iusti, fatuitatem iudica-
 bant. Cum itaque rex paululum processisset, subito
 nervi extenduntur, rigantur ossa, carnes marcida re-
 calefcunt, emergunt à carne articuli, pedes à natibus
 solvantur. Distendit homo crura, poplite iam flexibili,
 & sanie cum sanguine profluente, vestis regia orna-
 tur potius quam fœdatur. Iam tunc satis esse clamant
 omnes sanatum languidum, onus ac sordes ulcerum
 deponendum. Ille vero memor præcepti quod suscepe-
 rat, Syrenarum cantus obrurata anre pertransit; in-
 gressusque Ecclesiam, ante sanctum altare holocau-
 stum, quod detulerat, Deo ac beato Petro resignat, in-
 columemque dimisit. Suscepto autem à Rege itineris
 viatico, ac turis DEO & sancto Petro gratias Romam
 profectus est. Affine huic quod de S. Stephano
 Hungarorum rege Surius affert in hunc mo-
 dum.

Quadam

Quadam nocte diuino permotus instinctu, nemine
 sciente, crumenam nummis plenam accipiens, pusil-
 lum Christi gregem solus inuisit. Et ecce pauperes cæ-
 lestis thesauri distribuenda pecunia* nimirum inhi- * f. nimirum.
 antes, beati viri barbam euulserunt, ea improbitate
 illius meritis testimonium perhibentes. At ille gaudio
 perfusus ingenti, ad beatissimam creatoris omnium
 matrem se confert, humi prostratus gratias agens,
 exclamat: Regina caelestis, & mea, en quem tu regem
 constituisti, eum sic honorarunt milites tui. Quae si mi-
 hi ab aliquo hoste illata esset iniuria, tuo freris adiu-
 torio, non sinerem eam inultam abire. At nunc sciens
 hinc mihi parari aeternam felicitatem, impense laetor,
 gratias agens, illis piissimi Saluatoris consolatoris
 verbis, quibus discipulos suos confirmauit, capillus, in-
 quiens, de capite vestro non peribit. His dictis, cum se
 vir caelesti gratia & spiritali charismate perfusum
 sentiret statuit nunquam pectoris sui ostia opem pos-
 sentibus claudere. Atque deinceps per seipsum &
 alios, praecipue tamen Christi seruos & familiares
 nempe Clericos & Monachos, caelitus sibi datas facul-
 tates pauperibus impertit, in aeternis thesauris per il-
 lorum manus reponendas.

Carolus Borromaeus nuper religionibus
 caelestibus consecratum sapientia insipienti-
 um spiritualem stultum appellauit, ipsi de-
 mum in vera stultitia deprehensi vel olim
 deprehendendi.

LL 5

Hæc

Hæc & his multo plura hoc loco colloca-
rem, omnes enim historiae religiosorum ple-
næ sunt hac sincera simplicitate. Sed multo
simplicior est mundus omnibus his quos vel
in speciem fatuos vel simplices posuimus.
Aduerte animum, & accipe quib' modis pa-
radoxæ mundi Angelus B. Arsenio mōstratit.

Solebat Arsenius aliquando quidem patrum
actionibus, aliquando autem etiam sermonibus in-
uadere proximos. Aliquando vero suos narrare acti-
ones & contemplationes sub persona alterius, ne eum
inuaderet vitium arrogantia. Cuiusmodi est id,
quod est propositum. Dicebat enim: Quidam senex
Monachus in sua cella sedens audiuit supernæ vocem
dicentem: Ades dum, & ostendam tibi quomodo se
habeant opera hominum. Surrexit ergo & exiit, &
ducentem sequens angelum, ambulabat. Cum autem
is, qui apparuerat, in quodā loco substitisset, et Æthio-
pem ostendit ligna scindentem, quibus alligauit qui-
dem onus non facile ad tollendum humeris. Cum autē
alligasset & conaretur tollere, non potuit propter pon-
dus. Is vero alia quoque adiciebat. Deinde cum eum
paululum traduxisset, ostendit rursus alium, qui ex
quodam lacu aquam hauriebat, & eam in perfora-
tum canalem infundebat: ex eoque effluebat aqua
& dispergebatur. Præterea ostendit ei templū maxi-
mum, in quo duo viri equis insidentes, & maximum
quoddam lignum transversum inferentes, sic quidem

corde

gnabantur statim per portam ingredi: sed non paterant, quoniam, ut dixi, lignum ferebat oblique: neuter autem volebat id ex altera parte dimittere, & sic introducere. Horum solutionem aperuit is, qui sensu apparuerat, dicens: Qui lignum quidem portant, ij sunt qui propria confidentes iustitia, ad viam humilitatis omnem sibi obstruunt aditum: & ideo ut foris maneat, & ut à regno cælorum arceantur, ij sibi causa sunt. Qui vero fundit aquam in canalem perforatum, bona quidem facit opera, ieiunat, orat, beneficit: sed cum ea nolit ita facere, ut fiant solum coram Dei oculis, sed studet etiam videri ab hominibus, & ideo frustra operatur, & mercede qua debetur, privatur. Qui autem ligna scindit, & onus conficit, is est, qui multis quidem grauiatur peccatis. Pro eo autem quod ei deberet rescare penitentia & diligentia, ostenditur alia potius addere.

DE S. ISAACO SYRO non esse iusti contemptus causam dandam.

Narrauit hic Isaacus anachoreta, à se olim conuentum esse asceram natu grandem & virtutis omnis exemplum, à quo sic admodum dilectus; literarum porro fuisse rudem, sed rerum diuinarum cognitione pollentem & fulgentem, ingenio sublimi, &
qui

qui nihil, nisi quod à cœlesti gratia profectū accepisset, loqueretur. Hunc ego collocut⁹, Pater inquam, impellor nescio quo cogitationum consilio, vt die Dominica abeam ad porticum templi in vrbe ibique pro foribus ædis sacræ sedeam, & prima luce incipiam ibi palam ientare, vt ciues & quicumque ingrediuntur egrediunturq; me (vti gulæ mancipium) contempnant. Ad hunc senior; quicumque malo exemplo offendit alios, non videbit, vt traditum est, lumen. Teneo nouit in hac regione, nemo vitæ tuæ rationem intelligit, sed omnes offensi dicent: Monachi etiā ante solem natum incipiunt vorare. Præsertim lædentur religiosi tirones qui nondum firmarunt iudicium, & de te tamen magnam virtutis opinionem conceperunt, multumque tuo exemplo profecerunt, proficientque in dies; qui vbi te viderint tale quid designantem, magnum inde detrimētum capient virtutis. Veteres proinde Patres hæc quædam absurda & paradoxa fecerunt, vt operum admirabilium, quæ supra vim naturæ efficiebant, gloriam velarēt, & vitæ sanctissimæ quam agebant, famam opprimerent, adeoque pro laude populari sibi ignominiam conciliarent, & superbix causas & occasiones ad inferos amandarent.

Te ve-

αρχαίοι
αὐτὸ λφί.

Teve
re? An i
gradus
ro hæc
non fui
la est in
vnus ex
seris, p
fensum
bus ex a
perfect
piditate
medio
cendor
profun
dia & d
perfect
imbeci
ram eu
volunt
imperi
magna
oribus
paulati
omnib
stitutio
obseru
modu

Teuerò quid vrget vt huiusmodi quid con-
re? An ignoras etiam religiosæ vitæ esse suos
gradus, & tatem, ordinem & tempus? Tibi ve-
ro hæc singularis & seiuncta viuendi ratio
non fuit, nec est, neque fama nominis tui vl-
la est in hoc genere vitæ, sed perinde ac aliū
vnus ex numero religiosorum fratrum cen-
seris, proinde & tibi nocitū ibis, & alios of-
fensum. Præterea hoc genus vitæ non omni-
bus ex æquo cōuenit, sed magnis duntaxat &
perfectis Patribus, qui sensus corporis & cu-
piditates mactauerunt; tironibus vero, & in
medio adhuc certamine desideriorum vin-
cendorū versantibus officiant magis quam
profunt. Quapropter arcta sensuum custo-
dia & disciplina indigent. Illi vero sancti &
perfecti Patres iam limites omnes humanæ
imbecillitatis & sensuum premendorum cu-
ram euaserunt, quibus ad vsum sanctum vi-
volunt, seruiunt. Alii vero rerum gerendarū
improxi negotiatores, in maximis causis
magna sibi concinnant nocumenta; in leui-
oribus verò & facilioribus ad perfectionem
paulatim progrediuntur. Et rursus, vt dixi,
omnibus rebus est suus quidam ordo, & in-
stitutio, processus, & tempus, quod qui non
obseruat, pro commodo duplex sibi incom-
modum parit. Quod si tamen contentum
tui

tui desideras, da operam, vt, si qua tibi, in vsu vitæ quotidianæ contumelia inuito ingeratur, illam cum gaudio excipias patiare & sustineas, neq; in de perturberis, neq; odio insecteris tibi conuitiantem.

Præclarum senis consilium, nam sine labore plerumq; toleramus, quæ ipsi quæsumus mala, sed quæ nobis aliunde inferuntur, quamuis leuiores, indignabundi reuicimus. Magna quotidie seges & materia patientiæ offertur, iis qui inter multos degunt. Diuersa sunt studia hominum, varia ingenia. Nemo omnibus horis, satis omnibus videtur sapere. Habebis in dies & horas quod patiare, si exercere patientiam cupias, nec erit opus vt quæras crucem, decem pro vna se vbique offerent non quæsitæ. Hoc ego desiderium patiendi, & vsu cum opus est, facile quæsitis contumeliis ante posuerim semper. Quod à tironibus religiosis maximè custodiendum puto, quos subinde spiritus impetus, non ex consilio Patrum temperatus, rapit ad quædam paradoxa, quos velim S. Isaaci huius exemplum sequi, nec quicquam suo iudicio tentare, nisi prius à Patribus rerum cœlestium consultis intelligant, rem Deo charam gratamque se facturos. Non sumus in perfectissimorum censu, nec illam ἀπάθεια sanctissimorum Patrum

asscuri

allecti, qui perinde laudibus ac contumeliis, afficiebantur, Ponamus nos inter infimos religiosæ vitæ agonistas, vt ad medios aspiremus, per quos velut ab hastatis ad principes peruenire possimus.

MANTISSA DE SIMPLICIUM QVORVNDAM DICTIS FACTISQUE.

CAPVT V.

Hec pertinent illa nobilia certamina inter philosophos paganos & simplices Christianos commissa. rem exponit Socrates, Sozomenus & Ruffinus: Paulo ante quam Episcopi in locum vnum conuenerant, dialectici in quibusdam disputandi tanquam prelustionibus aduersus plerosq; se exercuerunt. Ac cum nonnulli quasi illecebris ad differendū traherentur, Laicus quidam ex confessorum numero, simplici ac sincero animo præditus, cum dialecticis illis congregitur, sicq; contra illos verba facit: Christum certe & Apostolos artem differendi neutiquam nobis tradidisse, neque lascio superinanes fallacias, sed mentem apertam & simpliciter superbam, qua fide & operibus integra seruari solet. Quæ sophista summum dixisset, cum alii omnes qui aderant, & eum admirati sunt & illius approbauerunt sententiam;

Socrates l. i. cap. 5.

*A simplici
tur superba
sophista
sententia.*

21710